



EFFEKTRAPPORT 2024

Inledning

Svenska Freds är medlem i Giva Sverige, som har tagit fram en kvalitetskod för svenska insamlingsorganisationer. Kvalitetskoden ställer bland annat krav på att varje medlemsorganisation årligen upprättar en effektrapport. Syftet med effektrapporten är att visa givare, allmänheten och andra intressenter vilken nytta och effekt organisationen skapar. I vår effektrapport för kalenderåret 2024 lyfter vi fram Svenska Freds vision och våra resultat, samtidigt som vi beskriver de strategier, resurser och arbetssätt vi använder för att nå våra mål och följa upp dem.

Vad Svenska Freds vill uppnå

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen (Svenska Freds) är en religiöst och partipolitiskt obunden ideell förening som arbetar för att skapa förutsättningar för en hållbar fred och avskaffa alla krig och krigsförberedelser.

Visionen är hållbar fred i världen.

Organisationens huvudsakliga uppdrag är att genom påverkansarbete, utbildning och opinionsbildning arbeta för en värld där krig förebyggs och konflikter kan lösas utan våld. Vi påverkar, granskar och utkräver ansvar av makthavare lokalt, nationellt och globalt.

Svenska Freds stimulerar människors intresse och engagemang för fredsfrågor och verkar för en allsidig freds- och säkerhetspolitisk debatt i samhället.

Svenska Freds arbetar genom riksorganisation, lokalföreningar, fredsgrupper, nätverk samt enskilda medlemmar i samverkan. Genom att ge människor en plattform för att organisera och engagera sig för samhällsförändring bidrar Svenska Freds till ett levande civilsamhälle som stärker demokratin. Vi ökar möjligheterna att få genomslag för de förslag vi driver genom att verka lokalt, nationellt, internationellt och globalt.

Verksamhetsområden

Svenska Freds handlingsprogram för 2024–2028 definierar föreningens tre övergripande verksamhetsområden: **nedrustning, hållbar fred och säkerhet samt engagemang för fred.**

Vi verkar för svensk och global nedrustning, framför allt genom arbete mot den svenska vapenexporten och för en aktiv svensk nedrustningspolitik i frågor som kärnvapen och mördarrobotar.

Vi verkar för hållbar fred och säkerhet genom att driva på för en säkerhetspolitik som utgår från mänsklig säkerhet, där ickevåldsliga och förebyggande metoder prioriteras för en hållbar fred.

Svenska Freds verkar för att väcka och förvalta människors engagemang för fred, genom att vara en stark, inkluderande rörelse med stor kapacitet och resurser som skapar förändring.

Svenska Freds organisatoriska sammanhang

Svenska Freds är en medlemsorganisation som styrs genom en demokratisk struktur för att möjliggöra såväl inflytande som effektivitet. Så här är föreningen organiserad.

Enskilda medlemmar: Svenska Freds är en medlemsorganisation. Varje enskild person som håller med om föreningens idéprogram och som betalat den av kongressen beslutade medlemsavgiften kan bli medlem. Medlemmarna har rätt att delta i föreningens beslut och delar av verksamheten, till exempel genom riksföreningens kongress. Varje medlem har en röst.

Riksförening, lokalföreningar och fredsgrupper: En medlem i Svenska Freds kan även ansöka om att bli medlem i någon av Svenska Freds lokalföreningar eller fredsgrupper. I slutet av 2024 bestod Svenska Freds av sju lokalföreningar och 16 fredsgrupper. Lokalföreningarna bidrar till verksamheten genom bland annat inspirations- och kunskapsspridning i form av seminarier, samtal, manifestationer och lokala debattinlägg. En fredsgrupp behöver, till skillnad från en lokalförening som är en egen juridisk person, ingen egen styrelse eller egna stadgar. Såväl lokalföreningar som fredsgrupper verkar inom ramen för Svenska Freds idéprogram och stadgar.

Svenska Freds lokalföreningar och fredsgrupper kan söka stöd från Kampfonden för att täcka organisatoriska kostnader och kostnader för aktioner, bokcirklar, seminarier, manifestationer och annat utåtriktat fredsarbete som bedrivs inom ramen för Svenska Freds idé- och handlingsprogram. Lokalföreningar får också ett årligt grundstöd från riksföreningen för sin verksamhet.

Kongress: Kongressen är Svenska Freds högsta beslutande organ. Här samlas medlemmar för att fatta beslut om viktiga frågor, som verksamhet, prioriteringar och val av styrelse. Kongressen hålls vanligtvis vartannat år, med möjlighet att vid behov även utlysa extrakongress. Den senaste kongressen hölls i maj 2024 i Örebro.

Centralstyrelse: Styrelsen för riksföreningen består av medlemmar, förtroendevalda av kongressen, som ansvarar för att leda föreningen och fatta beslut mellan årsmötena. Styrelsen är ansvarig för den övergripande strategiska inriktningen och beslutsfattandet. Styrelsen ser till att beslut från kongressen genomförs och att verksamheten bedrivs i enlighet med idé- och handlingsprogram.

Generalsekreterare och kansli av tjänstepersoner: Riksföreningen har ett kansli av tjänstepersoner som leds av generalsekreteraren som tillsätts av styrelsen. Generalsekreteraren är högsta tjänsteperson och ansvarar för den operativa verksamheten och rapporterar till styrelsen. Riksföreningens kansli med anställda tjänstepersoner är placerat i Stockholm. Riksföreningen har som en av sina uppgifter att stötta och samordna lokalföreningars och fredsgruppers arbete. Det huvudsakliga stödet utgörs av rikskansliets engagemangsarbete men också av stöd i sakfrågor, råd när det gäller påverkan och kommunikation, föreläsningar, skriftligt material och digitala verktyg.

Nationella och internationella nätverk och kampanjer: Samhällsförändring och politiskt påverkansarbete är komplext, tar ofta lång tid och involverar många olika aktörer. En del av Svenska Freds arbete handlar därför om att ingå i eller skapa koalitioner i Sverige och internationellt för att nå gemensamma mål. Vi arbetar i breda koalitioner, både med andra fredsorganisationer och med organisationer vars frågor överlappar våra, såsom exempelvis klimat, jämlikhet och mänskliga rättigheter.

Globalt är Svenska Freds del av nätverk för fred och nedrustning och deltar aktivt i internationella kampanjer och koalitioner av organisationer, aktivister, forskare och andra som delar vår övertygelse. Svenska Freds är exempelvis del av International Campaign to Abolish Nuclear Weapons (ICAN) som drivit igenom ett internationellt förbud mot kärnvapen. Vi är aktiva i kärnvapenfrågan, sprider kampanjens budskap och samverkar med de andra svenska medlemsorganisationerna.

Bland de organisationer vi samverkar med i nedrustningsfrågor finns Human Rights Watch, Oxfam, Amnesty International, Pax, Safer World, Campaign Against Arms Trade (CAAT), Interpeace och Crisis Action. I frågan om vapenhandel ingår Svenska Freds i den globala kampanjen Control Arms som fokuserar sitt arbete kring vapenhandelsfördraget Arms Trade Treaty (ATT). På europeisk nivå samverkar vi i nätverket European Network Against Arms Trade (ENAAT). I Sverige har Svenska Freds under många år varit ett kunskapsmässigt stöd för andra och samordnat ett nätverk av svenska civilsamhällesorganisationer i frågor om vapenhandel. I nätverket har Amnesty, Rädda Barnen, Röda Korset, Internationella kvinnoförbundet för fred och frihet (IKFF), Diakonia, Svenska kyrkan med flera ingått genom åren. Svenska Freds samarbetar därutöver återkommande med Kristna Fredsrörelsen, Kvinna till Kvinna och Svenska Läkare mot Kärnvapen (SLMK).

Svenska Freds är medlem i War Resisters International, International Network Against Explosive Weapons, International Campaign to Ban Landmines (ICBL), International Peace Bureau (IPB), Cluster Munition Coalition (CMC) och Campaign to Stop Killer Robots.

Svenska Freds förändringsteori och metod

En central utgångspunkt för Svenska Freds förändringsteori är att människor ska ha rätt och möjlighet att ställa krav på lokala, nationella och internationella makthavare. Syftet är att påverka politik, normer och attityder för att främja hållbar fred och nedrustning. Genom att skapa opinion, sprida fakta och information ökar vi kunskap och engagemang hos allmänheten, vilket stärker förutsättningarna för de samhällsförändringar vi vill uppnå. Vårt medie- och opinionsarbete bidrar till att sätta våra frågor på den politiska dagordningen och långsiktigt påverka retorik, politik och praktik inom freds- och säkerhetsområdet.

Hållbar förändring kräver både åtgärder mot strukturer som förlänger väpnade konflikter och investeringar i initiativ som främjar fredlig konflikthantering. Svenska Freds verkar främst i den svenska kontexten, men samarbetar också med internationella organisationer och nätverk, bland annat inom EU och FN, för att dela kunskap och stärka gemensamma strategier.

På kort sikt handlar vårt arbete om att öka kunskap, engagemang och deltagande hos våra målgrupper samt bidra till samhällsdebatten. Opinionsbildning syftar ofta till att förändra attityder och mobilisera fler aktörer för gemensamma mål. På längre sikt fokuserar vi på konkreta förändringar i politik, policy, lagstiftning, budget eller praxis.

Svenska Freds använder en rad metoder för att påverka beslutsfattare och inflytelserika aktörer. Vi granskar, möter och debatterar med aktörer, bildar opinion, publicerar rapporter och rapporterar fakta som underlag för beslut. Vi samarbetar med andra organisationer som delar våra värderingar, och utbildar medlemmar, studenter och politiker för att stärka förståelsen för fredsfrågor.

Vårt arbete omfattar bland annat:

- Opinionsbildning och kommunikation via medier, webb och sociala medier
- Kampanjer, seminarier och manifestationer
- Publikationer, rapporter, böcker och medlemstidningen *Pax*
- Utbildning och folkbildning för medlemmar och allmänhet

Engagemanget från våra medlemmar är centralt. Genom lokalföreningar och intressegrupper får medlemmar möjlighet att delta i fredspolitiskt arbete, vilket stärker demokratin och civilsamhället.

Internationellt samarbetar Svenska Freds med nätverk och organisationer för att driva globala avtal, såsom ett internationellt vapenhandelsavtal och ett förbud mot kärnvapen, och på så sätt bidra till fred och säkerhet på global nivå.

Svenska Freds kapacitet och expertis

Svenska Freds är en demokratisk, partipolitiskt och religiöst obunden förening som i slutet av 2024 hade drygt 17 200 medlemmar. Det ideella engagemanget ökar våra möjligheter att värva fler medlemmar, stärka vår legitimitet, sprida kunskap om våra frågor, påverka och förändra. Under 2024 startades åtta nya fredsgrupper (jämfört med 3 stycken under 2023) runt om i landet, och vid årets slut hade Svenska Freds sju lokalföreningar och 16 fredsgrupper. Lokalföreningarna bidrar till verksamheten genom bland annat inspirations- och kunskapsspridning i form av seminarier, samtal, manifestationer och lokala debattinlägg. En fredsgrupp behöver, till skillnad från en lokalförening, ingen egen styrelse eller egna stadgar. Såväl lokalföreningar som fredsgrupper ska dock verka inom ramen för Svenska Freds idéprogram och stadgar.

Svenska Freds lokalföreningar och fredsgrupper kan söka stöd från Kampfonden för att täcka organisatoriska kostnader och kostnader för aktioner, bokcirkclar, seminarier, manifestationer och annat utåtriktat fredsarbete som bedrivs inom ramen för Svenska Freds idé- och handlingsprogram. Lokalföreningar får också ett årligt grundstöd från riksföreningen för sin verksamhet.

Med medlemsavgiften på 240 kronor per år och gåvor bidrar medlemmar och gåvogivare till att stötta det opinionsbildande påverkansarbetet och det ideella engagemanget. Vi återrapporterar och berättar om föreningens arbete och aktiviteter genom Svenska Freds hemsida, sociala medier, nyhetsbrev och medlemstidning PAX. Medlemmarna erbjuds att delta i medlemsaktiviteter som kongress, inspirationsmöten, demonstrationer, manifestationer, seminarier, samtal och debatter. Lokalföreningsanslutna medlemmar får utskick och erbjudanden om att delta i de lokala aktiviteter som arrangeras.

Påtryckare för Fred är en engagemangs- och givarform där individer skickar ris och ros, två färdigskrivna vykort tre till fyra gånger om året till av Svenska Freds utvalda makthavare eller organisationer som har bidragit till att skapa hållbar fred respektive motverkat detta arbete.

Utöver arbetet i lokalföreningar och grupper har Svenska Freds varje år många personer som bidrar med ideella uppdrag för föreningen. Med undantag för ordföranden arbetar centralstyrelsen oarvoderat. Under 2024 hade Svenska Freds anställd personal motsvarande 10 heltidstjänster. Svenska Freds hade under 2024 även praktikanter som bidrog till arbetet på kansliet. Svenska Freds hade under 2024 utbildningsverksamhet i form av seminarier och föreläsningar i både digitalt och fysiskt format. Utbildningsverksamheten har förstärkts av Fredsakademins omfattande utbildande arbete riktat till unga.

Svenska Freds finansieras av medlemsavgifter, gåvor från privatpersoner och genom institutionella bidrag. Majoriteten av alla gåvor är mindre belopp som medlemmar väljer att betala som engångsgåvor eller återkommande via autogiro utöver medlemsavgiften. Bidrag är sådant vi har avtalat med organisationer, stiftelser eller myndigheter om och är återbetalningspliktiga, till exempel om medlen inte används inom avtalad tid.

De totala intäkterna uppgick 2024 till 13 352 tkr varav medlemsavgifter uppgick till 3 569 tkr (27 procent) och gåvor till 7 812 tkr (58 procent). Föregående år var motsvarande siffror: medlemsavgifter 2

579 tkr (18 procent) och gåvor 5 720 tkr (41 procent). Verksamhetskostnaderna 2024 uppgick till 12 218 tkr.

Bidragen uppgick till 1 353 tkr (10 procent) 2024 och inkluderade medel från Allmänna Arvsfonden, Global Challenges Foundation och Campaign to Stop Killer Robots. Allmänna Arvsfonden har finansierat Fredsakademin, ett treårigt projekt som startades i juni 2020 och som beviljades ett tilläggsår under 2023. Projektfinansieringen sträckte sig fram till sista juni 2024.

Under 2024 fick Svenska Freds över 6 000 nya medlemmar, och vid årsslutet uppgick medlemsantalet till 17 202 medlemmar. Det innebär en nettoökning på 4 340 medlemmar, och en ökning med 33 procent jämfört med 2023.

Hur vi mäter framsteg och effekter av Svenska Freds arbete

Samhällsförändring kräver tid, resurser, expertis och målmedvetet, kreativt politiskt påverkansarbete med opinionsbildning som en central komponent. Länken mellan påverkan och resultat är ofta komplex och ibland är arbetet mest effektivt när det inte syns utåt, vilket kan försvåra möjligheten att visa på verksamhetens effekt.

Under många decennier har Svenska Freds varit en av få röster som opinionsbildat, spridit kunskap och påverkat samhällsdebatten och makthavare i frågor om fred och nedrustning. Den verkliga effekten av Svenska Freds arbete ses bäst i ett längre tidsperspektiv än ett år och flera av de mest betydelsefulla framgångarna i vår historia är resultatet av decenniers envist kampanjande. Ett exempel är demokratikriteriet i regelverket för den svenska vapenexporten, som infördes 2018 och som Svenska Freds arbetat med sedan 1990-talet.

Svenska Freds har tre övergripande styrdokument med målsättningar och prioriteringar på olika nivåer och med olika tidsperspektiv. Det handlar om föreningens idéprogram, handlingsprogram och verksamhetsplan. I idéprogrammet finns föreningens ideologiska grund och långsiktiga visionära idéer formulerade. Idéprogrammet antas av medlemmarna genom beslut på två efter varandra följande kongresser varav en ordinarie kongress. Kongressen beslutar också om Svenska Freds handlingsprogram som tolkar idéprogrammets långsiktiga mål och formulerar prioriteringar för de kommande fyra åren. Verksamhetsplanen definierar sedan övergripande aktiviteter och förväntade resultat för konkret uppföljning och utvärdering av riksföreningens verksamhet. Verksamhetsplanen antas av styrelsen, genomförs av kansliet och följs upp genom tertiärrapporter. Det ekonomiska resultatet följs upp med fokus på avvikelserapportering i förhållande till beslutad budget. Genom vår årsredovisning följs verksamheten som helhet upp, granskas av revisorer och presenteras för medlemmarna på kongressen.

Nyckeltal och indikatorer för resultat av vårt arbete med opinionsbildning och politisk påverkan inkluderar bland annat pressklipp, mediegenomslag, omfattningen av engagemang hos allmänheten och andra organisationer i våra kampanjaktiviteter samt vilket politiskt gehör de förslag vi driver får. För arbetet med att engagera fler är antalet medlemmar och givare samt följare i digitala kanaler en viktig indikator för hur väl vi lyckas uppnå våra mål.

Vad Svenska Freds åstadkommit 2024

Svenska Freds verksamhet under 2024 har bedrivits i enlighet med föreningens stadgar, idé- och handlingsprogram och måluppfyllelsen i förhållande till verksamhetsplanen har varit mycket god. Vår

övergripande resultatredovisning fokuserar här på Svenska Freds prestationer och effekter, utifrån mål inom varje verksamhetsområde. Vi ger exempel på genomförd verksamhet med fokus på uppnådda resultat, utvalda nyckeltal och indikatorer på målpuppfyllelse.

I vårt arbete med opinionsbildning och politisk påverkan utgår vi i samtliga sakfrågor från delmål som handlar om att

1. bidra till att öka människors kunskap och engagemang för att bygga en kritisk opinion mot de problem vi ser,
2. bidra till att det förs en levande kritisk och saklig mediadebatt och mediebevakning,
3. föra fram de förslag Svenska Freds driver till makthavare som har möjlighet att förändra, och att våra förslag får genomslag i politiken, samt
4. bidra till att det finns nätverk av CSO:er som har kunskap och möjligheter att enskilt och i samverkan driva frågorna.

Nedrustning

Starka intressen och normer driver militär upprustning och motsätter sig exportkontroll och nedrustning. Det gäller inte minst när Sverige och Europa genomgår en historisk upprustning och Sverige blivit medlem i Nato. Det är därför avgörande att det finns starka aktörer för nedrustning som kan öka kunskapen om hur militär upprustning göder väpnade konflikter och som kan skapa den opinion som krävs för förändring. Fokus för verksamhetsområdet är arbetet mot svensk och global vapenhandel, för kärnvapennedrustning och för ett internationellt förbud mot helt autonoma vapen, så kallade mördarrobotar.

Vapenexport

Svenska Freds långsiktiga mål är global nedrustning och att avveckla den svenska och internationella vapenhandeln. I första hand verkar vi för ett stopp av svensk vapenexport till ickedemokratier, länder i väpnad konflikt, länder med omfattande kränkningar av mänskliga rättigheter och till utvecklingsländer. För att uppnå detta krävs att vi uppnår de delmål som redogörs för ovan.

Mot målet om en kritisk opinion, och att öka människors kunskap och engagemang skickade vi ut vårt särskilda nyhetsbrev om vapenexport 9 gånger under året med en öppningsgrad på 40 procent. Vi svarade också på ett stort antal frågor från studenter och allmänhet. Åren efter Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina var intresset för alla former av kritisk granskning av vapenexportfrågorna för första gången på många år lågt. 2024 vände trenden och intresset och efterfrågan ökade igen. Det avspeglas i att mer än dubbelt så många förfrågningar om att föreläsa kom in under året jämfört med 2023 och flera gånger fler än åren dessförinnan. Vi höll 21 föreläsningar om vapenexport under 2024 och nådde ca 660 personer direkt. Flera föreläsningar handlade om vapenhandeln med Israel och hölls på student- och tältprotester runt om i landet, på bibliotek och hos lokalföreningar och fredsgrupper. Svenska Freds talade också på en bokrelease och vernissage i Hamburg för en fotobok om 16 vapenmässor som vi bidragit med en text till. Boken "Nothing Personal - the back office of war" av den ryske fotografen Nikita Teryoshin fick stor spridning.

Vi fick fortsatt positiv respons på vår bok *Den svenska vapenexporten*, som under året lästes av studenter, demonstranter, i bokcirklar och användes som källa i forskning. 2024 uppnådde vi ett mål vi länge eftersträvat, att boken för första gången blev kurslitteratur i samband med att vi gästföreläste på en kurs i statsvetenskap på Lunds universitet.

Effekten av att Svenska Freds bidrog med kunskap om vapenhandeln med Israel till de många aktivister och rörelser som samlats till stöd för Gaza var att frågan om vapenhandeln togs upp på deras agenda, debatten och samtalet utgick från korrekt fakta och riktades åt rätt håll. Information om *Företagen bakom vapenindustrin* och *Fakta om vapenindustrin* var fortsatt bland de mest besökta sidorna på vår webbplats, något som också visade på att vi nådde ut i en fråga där det efterfrågades kunskap. Vi

uppdaterade under året också den digitala vapenkartan på vår webbplats, som är ett välanvänt verktyg för information om svensk vapenhandel.

Mot målet om en levande, kritisk och saklig mediadebatt och -bevakning om svensk vapenexport blev vi under året kontaktade 54 gånger av journalister, vilket är mer än något tidigare år som vi mätt och ett tecken på att intresset för frågor om vapenhandeln återvände. I särskilt fokus under året var vapenhandeln med Israel och Natos påverkan på vapenexporten. En effekt av Svenska Freds arbete var att vi genom vår granskning av ISP:s statistik kunde uppmärksamma en hemlig affär vilket genererade ett stort intresse hos journalister och allmänheten och gjorde att vi fick upp kritiska perspektiv på vapenexporten till debatt. Vi överklagade beslutet att hemlighålla vapenaffären till Kamrarrätten - dessvärre, men som förväntat, avslogs det.

Under året hade vi sammanlagt 44 medieträffar kopplat till vapenexportfrågan. Däribland en debattartikel tillsammans med Fridays For Future om Saab och vapenindustrins påverkan på klimatet och en tillsammans med Palestinagrupperna om att vapenföretaget Aimpoints deltog på en jaktmässa. Vi bevakade och rapporterade årets vapenexportstatistik och den årliga vapenexportdebatten i riksdagen, vilket inspirerade en person till att skicka in en insändare och väckte stort engagemang i sociala medier.

Mot målet om att kritiska perspektiv på vapenexport får genomslag i politiken var den största politiska processen under året en vapenexportutredning om det svenska regelverket i förhållande till Natomedlemskapet. Vi tog som enda kritiska röst kontakt med utredningen, fick ett möte och skickade Svenska Freds synpunkter. Vi gav också inspel till Vänsterpartiets kongress och bidrog till kritiska motioner om deras ställningstagande gällande svensk vapenexport. Den fråga där vi lyckades flytta fram de politiska positionerna handlade om vapenhandeln med Israel. Två partier lyfte i den årliga riksdagsdebatten information från Svenska Freds och frågan lyftes även i en riksdagsdebatt om Israel och Palestina.

Mot målet om att bidra med kunskap till andra CSO:er och skapa möjlighet till samverkan hade vi bland annat ett återkommande och nära samarbete med Palestinagrupperna och andra delar av Palestinarörelsen vilket starkt bidrog till att vapenexportfrågan lyftes av fler röster.

Kärnvapen

Det långsiktiga målet att Sverige ansluter sig till FN:s förbud mot kärnvapen uppnåddes som väntat inte under 2024 utan blev mer avlägset i och med Sveriges medlemskap i Nato. Vårt arbete handlade till stor del om att driva frågan om behovet att förhindra kärnvapen på svenskt territorium samt bidra till att bromsa eller motverka legitimeringen och normaliseringen av kärnvapen. Vi ser en politisk utveckling som snabbt tar Sverige mot en hållning som är allt mer positiv till kärnvapen. Frågan om kärnvapen och Nato är starkt sammankopplade sedan Sverige blev medlem av Nato. Flera av de resultat som redovisas under verksamhetsområdet Hållbar fred och säkerhet är därmed också kopplade till kärnvapenfrågan.

Mot målet om en kritisk opinion, ökad kunskap och ett ökat engagemang har vi nått ut genom föreläsningar, sociala medier och vår podcast Fredspodden. Vi arrangerade ett Fredspodden live-samtal med fokus på myter om kärnvapen och vad som gäller enligt internationell rätt. Avsnittet hade vid slutet av året 1500 uppspelningar genom Facebook och 141 visningar på Youtube. Ett ordinarie avsnitt av Fredspodden handlade också om kärnvapen, humanitära konsekvenser och årets Nobelpristagare i fred, kärnvapenöverlevarna Nihon Hidankyo. 2024 nådde vi ca 100 personer genom föreläsningar om endast kärnvapen. För att kunna utvärdera resultaten på kärnvapenfrågan 2024 måste vi dock även se till föreläsningar och paneler gjorda under rubriken *Verksamhetsfokus Nato*, där vi rapporterar om vårt Nato- och DCA-arbete.

Mot målet om en levande kritisk och saklig mediadebatt och -bevakning om kärnvapen var vårt fokus under året att visa hur Sveriges nedrustningspolitik förändrats sedan medlemskapet i Nato, för att svara mot regeringens och stora delar av oppositionens mantra att Sverige kan fortsätta vara en stark röst för nedrustning som Natomedlem. Vi intervjuades av TV4 Nyheterna om att Sverige, som enda nordiskt land, inte har något förbehåll mot kärnvapen inskrivet i sitt DCA-avtal. Vi skrev en gemensam debattartikel med bland annat SLMK och Greenpeace i Svenska Dagbladet om att förbjuda kärnvapen på

svenskt territorium och en i Göteborgs-Posten om svensk nedrustningspolitik i samband med generalförsamlingens möte i FN, där Sverige valde att rösta annorlunda än innan Natomedlemskapet på flera kärnvapenresolutioner. Vi skrev själva en debattartikel i Aftonbladet om DCA där vi tog upp kärnvapenfrågan och fick replik av J. Berglund, riksdagsledamot för Moderaterna i försvarsutskottet. Inför Natotoppmötet i Washington skrev vi i Aftonbladet Debatt för att ge en historisk tillbakablick på Sveriges hållning i fråga om kärnvapen innan och efter Natomedlemskapet. Denna debattartikel resulterade i att vi även var med i Sveriges Radio och debatterade "Vilka alternativ finns till upprustning". Vi var också först med att sprida nyheten om amerikanska kärnvapenubåtar utanför Norges kust, och sålde in nyheten till TV4 Nyheterna. Inlägget om nyheten nådde över 8000 personer på Instagram.

Svenska Freds hade ett större genomslag i media i kärnvapenfrågan 2024 än 2023, särskilt i samband med släppet av rapporten *Sverige i Nato* i början av året och när Nobels fredspristagare tillkännagavs i oktober. När den japanska organisationen Nihon Hidankyo blev tilldelad fredspriset så fick vi möjlighet att i ett flertal riksmedier prata om deras arbete, de humanitära konsekvenserna av kärnvapen och vikten av nedrustning. Vårt pressmeddelande och kommentar direkt till TT om pristagarna av Nobels fredspris plockades upp av bland andra SVT Nyheter, Dagens Nyheter och Göteborgs-Posten.

Mot målet om att kritiska perspektiv på kärnvapen förs fram till makthavare som har möjlighet att förändra, samt får genomslag i politiken hade vi kontakter med politiska företrädare och tjänstemän samt deltog i möten på Utrikesdepartementet och förde fram våra frågor. Totalt nådde vi ca 66 beslutsfattare och makthavare i kärnvapenfrågan under 2024. Dock måste denna data ses ihop med data under verksamhetsområdet som berör Nato då vår huvudkritik är att DCA-avtalet, till skillnad från motsvarande avtal i Norge, Danmark och Finland, inte innehåller ett specifikt förbehåll mot kärnvapen på svenskt territorium.

Socialdemokraterna har en särskild roll i kärnvapendebatten och vi deltog därför på en rad socialdemokratiska evenemang under året. Under 2024 påbörjade vi arbetet inför Socialdemokraternas kongress 2025, där vi hoppas på att bidra till motioner om förbud mot kärnvapen på svenskt territorium. Vi var bland annat i kontakt med flera socialdemokratiska sidoförbund, ett stort antal distrikt och arbetarekommuner samt pratade på Palmedagarna.

Mot målet att bidra till samverkan, utbyte med eller kompetensstöd till andra CSO:er stöttade vi flera organisationer inför deras remissvar om DCA. I november startade vi i samarbete med Svenska Läkare mot Kärnvapen, SLMK upp ett sex månader långt projekt finansierat av Global Challenge Foundation. Genom kartläggning och konsultationer av de nordiska ländernas nuvarande och historiska kärnvapenpolicies och ställningstaganden undersöker projektet möjligheten för synergier i de nordiska ländernas nedrustningspolitik. Projektet höjer Svenska Freds kunskap kring de nordiska ländernas politik och skapar nya kontakter med olika nordiska nedrustningsaktörer. Framförallt hoppas vi att det ska bidra till dialog om hur den nordiska nedrustningspolitiken skulle kunna se ut i framtiden.

Mördarrobotar

Svenska Freds arbetar mot det långsiktiga målet att Sverige verkar för ett förbud mot mördarrobotar. Vi är sedan starten med i den globala kampanjen *Campaign to Stop Killer Robots* som samlar över 250 organisationer i fler än 70 länder, i kampen för att mördarrobotar ska förbjudas. På grund av neddragningar och att andra frågor har haft större politiskt momentum har frågan prioriterats ned under 2024.

Mot målet om att öka människors kännedom och kunskap höll vi under året två föreläsningar och var med i podcasten *Gott snack*. Föreläsningarna nådde närmare 70 personer, bland annat på Linköpings universitet där AI-utveckling för militära syften pågår. Under årets andra halva har vi tagit flera möjligheter att lyfta frågan om militariserad AI i sammanhang som handlat om Palestina, till exempel på föreläsningar om vapenhandeln med Israel, inklusive vår egen Fredspodden Live. Här har vi kunnat bistå med viktig kunskap som inte finns hos andra aktörer. Mot målet om ökad tillgänglighet och synlighet för frågan i nyhetsmedia och sociala medier har vi under året fått en debattartikel och en artikel i nätmagasinet *Mänsklig säkerhet* publicerade.

Med hjälp av finansiering från den internationella kampanjen deltog vi i maj på en konferens i Wien om mördarrobotar och kunde inför den driva frågan gentemot Utrikesdepartementet och därmed föra fram våra förslag till makthavare som har möjlighet att påverka Sveriges hållning. Våren gav också möjligheter att påverka då Sverige skulle skicka in ett bidrag till FNs generalsekreterare i frågan. Våra påtryckningar och möten bidrog till att Sverige skickade in ett eget bidrag, och inte bara EUs gemensamma, samt att även Utrikesdepartementets enhet för mänskliga rättigheter efter våra kontakter engagerade sig i detta arbete.

Hållbar fred och säkerhet

Vi är inne i en tid av skenande militära utgifter och omfattande militarisering. Enorma satsningar på militär upprustning och militära allianser beskrivs som ofrånkomliga, logiska och handlingskraftiga reaktioner på en osäker omvärld. Det finns ett stort behov av att ifrågasätta den militära sektorns särställning i samhället och flytta fokus till konfliktförebyggande och fredlig konfliktthantering. Våra fokusområden för verksamhetsområdet har under året varit Nato, militarisering och resurser, fredlig konfliktthantering och unga fred och säkerhet – värnplikten.

Nato

Svenska Freds är fortsatt emot ett svenskt Natomedlemskap. Fram till att frågan om utträde blir möjlig att driva arbetar vi för att synliggöra och motverka de negativa konsekvenserna av medlemskapet.

Mot målet om en kritisk opinion mot Nato och det svenska medlemskapet har fokus under året varit att arbeta mot det militära samarbetsavtalet (DCA), som röstades igenom i riksdagen i juni 2024.

Riksföreningen har bland annat föreläst om DCA på sex orter, medverkat i 17 föreläsningar och paneler och nått ca 1090 personer. Därtill har det funnits ett stort engagemang i medlemsrörelsen där ideellt aktiva medlemmar på olika sätt bidragit till att sprida kunskap och bilda opinion. Många frågor från allmänheten kom in om DCA, under året svarade vi på drygt 70 stycken. På svenskafreds.se och i våra sociala medier var engagemanget mot DCA mycket stort.

Mot målet om en levande kritisk och saklig mediadebatt och -bevakning om Nato och det svenska medlemskapet lanserade vi vår rapport *Sverige i Nato* vid en pressträff under Folk och Försvars rikskonferens i Sälen. Det var en framgång i sig att vi kunde arrangera en pressträff i Folk och Försvars pressrum och att de bjöd in alla journalister på plats. På pressträffen närvarade bland andra SVT, TT, Sveriges Radio Ekot, ETC, GP, Katalys och Aftonbladet. Det resulterade i nyhetsartiklar i SvD och Göteborgs-Posten och inslag i SVT och Sveriges Radio.

Under året har vi publicerat fyra debattartiklar om DCA tillsammans med delvis nya samarbetspartners. Vi lyfte risken för straffrihet för sexualbrott i och med DCA tillsammans med organisationen Män, Fatta och Sveriges kvinnoorganisationer. Avtalet har skapat stort engagemang lokalt och vi har stöttat flera ideellt aktiva medlemmar i att skriva artiklar och insändare i lokalmedia, bland annat på Gotland, i Blekinge och Skåne.

2024 medverkade vi sammanlagt i 52 medier om Nato. Kopplat till Nato och DCA har våra pressmeddelanden vid större händelser plockats upp hela sju gånger av TT och/eller Omni, något som innebär en stor spridning av Svenska Freds budskap och perspektiv.

Mot målet om att kritiska perspektiv på Nato och det svenska medlemskapet förs fram till makthavare och får genomslag i politiken hade vi under 2024 drygt 60 kontakter med beslutsfattare om Nato och DCA. Många av dessa fick effekt i form av konkreta åtgärder som riksdagsmotioner och underlag till riksdagsdebatter och beslut. Våra kontakter med beslutsfattare inkluderade också att Morgan Johansson (S) och Anna Starbrink (M) deltog vid den fullsatta lanseringen i Stockholm av rapporten *Sverige i Nato*.

Svenska Freds var remissinstans till regeringens promemoria om DCA. Vi kontaktade 38 kvinno- och tjejjourer i de 17 kommuner där DCA kommer tillåta amerikansk närvaro, samt Riksorganisationen för kvinno- och tjejjourer i Sverige (Roks) och Unizon, för att uppmana dem att skicka in egna remissvar

eller att försöka påverka sina kommuners remissvar. Vi vet att detta fick effekt och resulterade i att minst två kvinnojourer skickade in egna remissvar och att en kvinnojour fick in skrivningar i sin kommuns remissvar. I dialog med kvinnojourerna fick Svenska Freds värdefulla perspektiv och kunskap som vi inkluderade i vårt eget remissvar. I arbetet med DCA var vi i nära kontakt med flera av de politiska beslutsfattare som också var kritiska till avtalet. Vårt arbete fick effekt genom att bidra till att det sammansatta utrikes- och försvarsutskottets betänkande, till följd av den debatt vi skapade om sexualbrott, skrev in en mening om vikten av rättssäkerhet för brottsoffer i Sverige. Vi hade också kontakt med fyra andra nordiska länder i denna fråga. För att påverka politiker skapade vi en kampanj där vi uppmanade medlemmar och följare att mejla riksdagsledamöter en fråga specifikt om kärnvapen och DCA. Många gjorde det och inkluderade även andra aspekter.

Militarisering och resurser

Frågan om resursfördelning är grundläggande för Svenska Freds och det finns ett allt större behov av att sätta försvarsutgifter i perspektiv och visa på hur de militära verktygens särställning påverkar samhället och andra frågor. Svenska Freds verkar för en omställning från storsatsningar på militär avskräckning för skydd av territorier till insatser för mänsklig säkerhet. Under 2024 har det funnits goda möjligheter att lyfta dessa frågor och vi ser ett stort och ökande intresse.

Mot målet om att öka människors kunskap och engagemang för att skapa en kritisk opinion mot Försvarsmaktens och militära medels särställning och dess konsekvenser lanserade vi bland annat en parafra av MSBs folder "Om kriget eller krisen kommer". Vi såg det som en unik möjlighet att vända på perspektiven och lyfta betydelsen av konfliktförebyggande, som allt mer prioriteras bort i debatten och politiken. Vår parafra av broschyren var ett sätt att peka på behovet av perspektivskifte, hur det skulle kunna låta om den utgick från ett bredare perspektiv på säkerhet än det militära. Kampanjen fick bra genomslag med stort engagemang i sociala medier, Svenska Freds inlägg om vår folder fick snabbt fler likes än MSBs inlägg om sin folder. Många ideellt aktiva beställde foldrar för att dela ut (läs mer om detta under rubriken Engagemang för fred).

Vi har kontinuerligt lyft frågor om militarisering och resurser i våra kanaler och svarat på frågor bland annat angående det avskaffade statliga stödet till Sveriges fredsorganisationer. Efterfrågan på föreläsningar har ökat jämfört med tidigare år, sammanlagt nåddes över 600 personer genom nio föreläsningar och paneler under året. Vi deltog på Fryshusets seminarium om FN:s nya agenda för fred, i Stockholms Freds panel om länken mellan miljö, klimat och fred samt på Tärna folkhögskola och för representanter för ett 40-tal folkhögskolor under en vidareutbildningsdag.

Mot målet om en levande kritisk och saklig mediadebatt medverkade Svenska Freds i en rad intervjuer under året. När försvarsberedningen släppte sin rapport *Stärkt försvarsförmåga* kommenterade Svenska Freds denna i SVT:s direktsändning, och i Rapport där utdrag ur intervjun var på förstasidan av SVT Nyheter under dagen. Vi kommenterade regeringens försvarsproposition, bland annat i Sverige Radios Studio Ett och Ekot. Svenska Freds medverkade i ett panelsamtal på Idébaren Kulturhuset på temat om det går att rusta för fred. Samtalet sändes av SVT Forum. I samband med släppet av broschyren "Om krisen eller kriget förebyggs" skrev vi insändare i DN, intervjuades av franska Liberation och omnämndes i ett antal medier. Totalt under 2024 hade vi närmare 40 kontakter med journalister om dessa frågor.

Mot målet om att kritiska perspektiv på Försvarsmaktens och militära medels särställning förs fram till makthavare och får genomslag i politiken var vi under 2024 med och skrev ett kapitel i nätverket CONCORD Sveriges publikation Barometern. Vi var ansvariga för att skriva om resursfördelning i kapitlet om fred och bidrog med fakta och analys om Försvarsmaktens bristande miljö- och klimatarbete i kapitlet om miljö och klimat. Vi var även med och analyserade regeringens skrivelse om genomförandet av Agenda 2030. Innehållet i dessa publikationer framfördes till beslutsfattare och makthavare i lobbymöten som CONCORD samordnade.

Svenska Freds skickade in remissvar på regeringens förslag om att ge Försvarsmakten, Fortifikationsverket och Försvarets materielverk ytterligare undantag från miljölagstiftningen. Under

talmannens höstmiddag framförde vi Svenska Freds budskap om betydelsen av att prioritera förebyggande och fredsarbete med flera högt uppsatta beslutsfattare och makthavare, däribland ÖB och flera partiledare. Vi skickade vår parafras på MSB-broschyren till en rad politiker. Totalt var vi i kontakt med ca 20 beslutsfattare inom verksamhetsområdet militarisering och resurser.

Mot målet om att bidra till samverkan och utbyte med eller kompetensstöd till andra CSO:er har vi haft en stor mängd kontakter då framför allt klimat- och miljöfrågan berör många olika aktörer. Behovet av kunskap och information om detta perspektiv på frågan är stort. Under 2024 har vi föreläst för CONCORDs arbetsgrupp för miljö och klimat, där 16 av CONCORDs medlemsorganisationer deltog. Vårt arbete med att få med Försvarmaktens utsläpp i CONCORDs klimat- och miljöarbete ledde till att CONCORD lyfte frågan i sitt arbete med att granska EU och regeringens arbete inför och under Cop29, där vi själva inte kunde prioritera att vara med. Dock har allt det arbete vi lagt ner tidigare år på att faktiskt få in frågan om militära utsläpp i miljö och klimatarbetet lett till att CONCORD har med denna fråga utan att vi aktivt driver på för det, vilket är en stor seger. Vi har även samarbetat med, och bidragit med information till Greenpeace och Naturskyddsföreningen.

Fredlig konflikthantering

En stark och trovärdig internationell rättsordning är avgörande för att förebygga och hantera konflikter utan våld. Svenska Freds bidrar till debatt om internationell rätt, konfliktförebyggande och fredlig konflikthantering och verkar för en växande antimilitaristisk opinion. Under året har Rysslands folkrättsvidriga krig mot Ukraina och Israels urskillningslösa våld mot Gaza varit huvudsakliga fokusområden för fredlig konflikthantering. Svenska Freds utgångspunkt är att stå upp för internationell rätt när den utmanas och kränks, och kräva att den följs, så väl som att lyfta de fredliga alternativen för att få stopp på krig och bygga fred.

Mot målet om att öka kunskapen och skapa en stark opinion för konfliktförebyggande arbete, ickevåld, mänsklig säkerhet och internationell rätt har vi föreläst i en mångdubbelt större utsträckning än tidigare år. Efterfrågan på föreläsningar har varit stor, totalt har Svenska Freds medverkat i 27 föreläsningar och panelsamtal för över 2800 människor. Vi har spridit kunskap genom att besvara 50 frågor från allmänheten, genom Svenska Freds podcast Fredspodden och vår kommunikation i sociala medier. Inlägg med kunskap om Israel/Palestina har varit det som genererat högst engagemang i våra kanaler. Ett inlägg om att Sverige lade ned sin röst när FN:s generalförsamling röstade för en resolution om att Israels ockupation måste upphöra delades över 2500 gånger och har visats av 253 500 personer. Det är ett exempel på hur kunskap vi tar fram om den internationella rättens institutioner, principer och normer och Sveriges roll i världen både når ut till och engagerar allmänheten. Opinionsbildare och kända profiler har varit aktiva i att sprida Svenska Freds innehåll och budskap på olika sätt. På Svenska Freds manifestation den 8 oktober, som gick ut på att läsa namnen på de barn som dödades i Israel och Palestina sedan 7 oktober 2023, medverkade närmare 50 kända profiler, bland dem Gustaf Skarsgård, Valter Skarsgård, Louise Hoffsten, Mark Levengood, Marit Bergman och Maja Francis. Manifestation engagerade också många ur allmänheten som kom förbi för att läsa namn. Idén med att fortsätta läsa barnens namn har tagits vidare av studenter, lokala grupper inom Svenska Freds och Unga Dramaten. På det sättet har manifestationen bidragit till en växande opinion och till att flytta fram positioner genom att fler aktörer driver och lyfter frågan.

Mot målet om en levande och saklig mediadebatt och -bevakning om behovet av konfliktförebyggande arbete, ickevåld, mänsklig säkerhet och internationell rätt samt ett bredare perspektiv på säkerhet hade vi under året drygt 60 mediakontakter under året. Svenska Freds intervjuades i flera medier i samband med manifestationen "Läs barnens namn" den 8 oktober, bland annat av P4 Stockholm. Även P3 Nyheter berättade om aktionen liksom Tv4 som rapporterade om manifestationen på kvällsnyheterna. Att en manifestation nämns i riksmidia är mycket ovanligt och visar på ett stort genomslag. I samband med att den palestinska människorättsförsvaren Issa Amro besökte Sverige för att motta årets Right Livelihood Award tog vi också en rad journalistkontakter för att bidra till att röster från gräsrotter hörs också i den svenska debatten.

Inför tillkännagivandet av Nobels fredspris kontaktades vi av och hade kontakt med alla större

Riksmedier: SVT:s Morgonstudio och Nobelstudio, TV4:s Nobelstudio, Sveriges Radio P1, P3 och P4 Extra. Att medverka i media kring tillkännagivandet är en möjlighet för Svenska Freds att lyfta det bredare perspektivet på hur vi skapar hållbar fred och mänsklig säkerhet, och civilsamhällets roll.

Svenska Freds medverkade också i SVT:s Agenda Special, där Sveriges försvarsminister och ministrar från Finland, Norge och Danmark deltog. I avsnittet debatterades Nato, militär upprustning och Rysslands krig mot Ukraina med ministrarna och en rad relevanta opinionsbildare och forskare. Svenska Freds ordförande fick möjlighet att ställa en fråga direkt till försvarsministern. Programmet visar två tydliga resultat: det ena att Svenska Freds blev inbjudna, vilket visar på att vi är en relevant röst i debatten att vända sig till, och det andra att programmet faktiskt diskuterade olika perspektiv på dessa ämnen. Det har varit mycket svårt att få in dessa perspektiv i debatten, och att de diskuterades bör ses som ett långt arbete med att envist vara en av få kritiska röster i debatten.

Mot målet om att behovet av konfliktförebyggande arbete, ickevåld, mänsklig säkerhet och internationell rätt förs fram till makthavare som har möjlighet att förändra, samt får genomslag i politiken har det generellt varit svårt med påverkansarbete som får genomslag i politiken i denna fråga. Det finns dock ändå tecken som visar att Svenska Freds, tillsammans med en stark opinion, lyckats få viss påverkan som syns genom framflyttade positioner kopplat till främst Israel/Palestina. Regeringens agerande i relation till kriget mot Gaza var långt ifrån tillräckligt. Trycket från oppositionspartierna ökade dock genom att Socialdemokraterna och Centerpartiet blev en tydligare röst i frågan. Vi hade närmare 50 kontakter med politiker och makthavare i dessa frågor under 2024.

Vi hade flera lobbymöten i samband med att den palestinska människorättsförsvararen Issa Amro var på besök i Sverige. Vi träffade tjänstepersoner på Utrikesdepartementets enheten för Mellanöstern och Nordafrika samt flera riksdagspartier. Vi var också på plats i Haag för att bevaka den Internationella Brottmålsdomstolen (ICC)s statspartsmöte. Vår vykortskampanj "Stop the war" pågick under hela 2024 och var ett viktigt sätt att visa makthavare att det är många som kräver att Sverige agerar för att få stopp på Israels våld mot Gaza. Totalt skrev 3946 personer under vykort under 2024 och vid tre tillfällen lämnade vi över vykort till Utrikesdepartementet. Även manifestationen "Läs barnens namn" engagerade flera politiska aktörer.

Mot målet om att bidra till samverkan och utbyte med eller kompetensstöd till andra CSO:er stärkte vi under 2024 kontaktnätet med andra organisationer. Det är en möjliggörare för andra resultat såsom att bilda opinion, säkerställa en levande debatt i media och att vi får genomslag i politiken. Vi lyckades samla hela 20 organisationer bakom vår manifestation Läs barnens namn, bland dem Läkare utan Gränser, RSFU, Diakonia, Oxfam Sverige, Act Svenska Kyrkan och UNICEF Sverige. När Issa Amro besökte Sverige anordnade vi ett CSO-möte hos Svenska Freds där flera samarbetsorganisationer från manifestationen deltog samt Röda Korset och Human Rights Watch.

Unga fred och säkerhet - värnplikten

Under året hamnade värnpliktsfrågan högre på agendan i och med Sveriges Natomedlemskap och att fler unga tvingas göra värnplikt mot sin vilja. Svenska Freds har en viktig roll att spela i att vara en tydlig röst för ungas meningsfulla delaktighet i arbete för fred och nedrustning, samt att vara en röst mot värnplikten och för rätten att vägra bära vapen. 2024 genomgick Svenska Freds en omställning av vår verksamhet kopplat till Unga, fred och säkerhet. Från att under fyra år ha mottagit ett projektstöd från Allmänna Arvsfonden för vår verksamhet Fredsakademin till att under andra halvan av 2024 integrera arbetet i ordinarie verksamhet och budget. Under året startade vi tillsammans med engagerade fredscoacher upp en ideell koordineringsgrupp för arbetet med samordning av workshopverksamheten.

Mot målet om att öka människors kunskap och engagemang och stärka opinion mot värnplikten och för ungas roll för fred och säkerhet har vi besvarat närmare 70 frågor från värnpliktiga under året, jämfört med 15 stycken 2023. Det visar att Svenska Freds roll som en aktör att vända sig till kan bli betydligt viktigare framöver när fler unga ska kallas till värnplikt, vilket också medför att fler kommer att kallas mot sin vilja. Vi höll också en föreläsning i Husby om värnplikten, en fråga som kom då de upplevt att många i området är osäkra på vad som gäller i värnpliktsfrågan. Under den första delen av året höll vi rekordmånga workshops för unga inom målgruppen 15-18 år. Totalt höll vi under 2024 53 workshops

som nådde över 1500 unga. Genom detta har vi i hög grad bidragit till att öka människors kunskap och engagemang i frågan.

Mot målet om en levande kritisk och saklig mediadebatt och -bevakning hade vi sammantaget ett stort genomslag jämfört med föregående år. Vi blev kontaktade av journalister 17 gånger och intervjuade av media vid flera tillfällen, något vi inte blivit på samma sätt tidigare år. Vi har också haft möjlighet att lyfta kritiska perspektiv i flera mediaintervjuer där vi blivit kontaktade för att prata om Nato. Exempel på media där vi intervjuats och lyft värnplikten är i P4 Örebro, P4 Västerbotten, P4 Södertälje, P4 Kristianstad och SVT Nyheter Halland. Frågan om värnplikt var en av de mest bevakade i samband med Sveriges Natointräde, en tydlig effekt av att Svenska Freds fört upp frågan på agendan. Samtidigt som Sverige blev medlem i Nato låg en intervju med Svenska Freds om hur värnpliktiga kan påverkas högst upp på SVT:s startsida, ett tydligt exempel på att vi lyckats föra upp frågan på agendan och positionera Svenska Freds som aktör i frågan.

Tillsammans med Fryshuset och KFUM skrev vi också en debattartikel i Altinget för att uppmärksamma att det gått nio år sedan FN:s resolution 2250, grunden för agendan för Unga, fred och säkerhet, antogs i FN:s säkerhetsråd och kräva att Sverige agerar.

Vad gäller målet om att kritiska perspektiv förs fram till makthavare som har möjlighet att förändra, och får genomslag i politiken tog under året 24 kontakter med politiker, främst angående värnpliktsfrågan och har tagit möjligheter att framföra kritiska perspektiv i flera viktiga sammanhang; under Folk och Försvars rikskonferens ställdes en fråga om värnplikten till statsministern och 5 kontakter med makthavare togs under konferensen om denna fråga. Riksdagsledamoten Jörgen Berglund (M) fick också svara på frågor om Svenska Freds kritik i en intervju med SVT Halland.

Vad gäller frågan om att föra fram ungas rätt till meningsfullt deltagande har vi prioriterat kontakt med politiska ungdomsförbund samt relevanta myndigheter som SIDA, Folke Bernadotteakademien, Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MCUF).

Vi bidrog också med Svenska Freds synpunkter på Socialdepartementets utredning om offentligt erkännande av ungas engagemang. Innan den presenterades deltog Svenska Freds på ett rundabordsamtal med socialministern där vi skickade med att finansiering är avgörande för arbetet med ungas ideella engagemang och att regeringen bör verka för att stärka ungas delaktighet i frågor som rör fred, säkerhet, demokrati och mänskliga rättigheter.

Mot målet om att bidra till samverkan, utbyte med eller kompetensstöd till andra CSO:er och ungdomsorganisationer var en viktig insats under året att tillsammans med Fryshuset och KFUM kartlägga Sveriges arbete med FN:s agenda för Unga, fred och säkerhet. Vi har också haft kontakt med Pliktrådet, som företräder värnpliktigas rättigheter, angående frågan om hur värnpliktiga kan påverkas av ett Natomedlemskap.

Engagemang för fred

Verksamhetsområdet innefattar vårt arbete med medlemsrörelsen och fredsaktivism, vårt kommunikationsarbete samt insamlingsarbetet. Svenska Freds medlemmar är grunden till vår förening och en avgörande komponent i arbetet för hållbar fred i världen. Det övergripande målet på området är att **Svenska Freds är en stark, inkluderande rörelse med stor kapacitet och resurser som skapar förändring**. Det innebär att vi måste **växa som medlemsrörelse, göra mesta möjliga av de resurser vi har och vara en inkluderande plattform för ett starkt engagemang med mångfald bland medlemmar och arbetssätt**. Vi behöver också skapa synlighet för Svenska Freds och arbeta för en stark och hållbar ekonomi för ett verkningsfullt fredsarbete nu och i framtiden.

Engagemang & aktivism

En stor följarskara, stor synlighet i media gentemot relevanta målgrupper och en stark och inkluderande medlemsrörelse skapar legitimitet för Svenska Freds frågor och bidrar till det engagemang och den opinion som ofta krävs för att skapa förändring i normer, attityder och politik. Därför arbetar Svenska

Freds för att stärka och utveckla det ideella engagemanget och dess förutsättningar att bidra till samhällsförändring.

2024 fortsatte vår medlemsrörelse att växa sig stark, och vi överträffade framgångarna från 2023. Vi gick från 12 862 medlemmar till 17 202 medlemmar. Det är ett resultat av fortsatt stort medialt utrymme för Svenska Freds frågor, men också vår förmåga att ta emot och förvalta människors engagemang. Vi har både växt med för oss helt nya medlemmar, och lyckats konvertera givare och engagerade till medlemmar.

Engagemanget i rörelsen är fantastiskt stort. Under 2024 startades åtta nya fredsgrupper (jämfört med 3 stycken under 2023) runt om i landet, och vid årets slut hade Svenska freds sju lokalföreningar och 16 fredsgrupper. Och ett annat resultat av människors stora engagemang är att hela 50 ansökningar till Kampfonden beviljats. Stöd som gjort att man kunnat genomföra fredslägre Hopp och motstånd som flera av våra medlemmar besökte, närvaro på Almedalen av Gotlands fredsgrupp tillsammans med ordförande Kerstin Bergeå, en stor konsert i Nässjö på FN-dagen samt Tecknaruppropets bok om Palestina.

Svenska Freds riksförening, våra lokalföreningar och fredsgrupper har under året arrangerat över 100 olika möten som seminarier, föreläsningar, utställningar och manifestationer vilket är en fortsatt stor ökning från föregående år. Under våren 2024 planerade riksföreningen tillsammans med lokalföreningen i Örebro Svenska Freds 141-årskongress. Över 90 personer deltog i kongressen vilket är det högsta antalet deltagare på många år. Ett annat exempel var att Nässjö, Örebro, Ulricehamn, Göteborg och Skånes lokalförening samt Fredsgruppen i Kronoberg uppmärksammade årsdagen för bombningen av Hiroshima och Nagasaki och lyfte frågan om kärnvapen genom manifestationer, debattartiklar och aktioner.

Vi märker fortsatt ökad efterfrågan på Svenska Freds deltagande i olika evenemang och föreläsningar. Vi har under året nått ut till minst 7000 personer genom föreläsningar och panelsamtal. Det har framför allt handlat om våra sakfrågor som vapenexport, fredlig konflikthantering och nedrustning men även mycket förfrågningar om Israel och Palestina.

Svenska Freds kansli arbetar för att möta det snabbt växande fantastiska engagemang som finns runt om i landet och utveckla effektiva rutiner för att stötta, uppmuntra och inspirera det att växa. Under året har besök gjorts av personal från kansliet bland annat hos Hälsinge Freds, Gotlands fredsgrupp i samband med Almedalen och Skånes lokalföreningen i samband med en manifestation mot kriget i Gaza.

Svenska Freds fortsätter vara en bred och växande plattform och rörelse som skapar förändring. Vår målsättning är att det ska vara enkelt att lära sig mer om och engagera sig i våra frågor och tydligt för medlemmar hur engagemanget bidrar till föreningens mål om hållbar fred i världen anses väl mött under året. Genom våra digitala kampanjer för påverkan (Stop the war Gaza, Stoppa Aimpoint, Ris- och Ros och Stoppa vapenhandeln med Israel) har runt 7000 kort skickats av privatpersoner till makthavare och beslutsfattare. Förutom att engagera har kampanjerna även genererat intäkter till Svenska Freds arbete. Vi arbetade också för att kombinera digitala engagemangsformer med lägre trösklar med analoga. Som ett exempel på det bjöd vi in medlemmar att delta i överlämningen av vykort från den digitala kampanjen Stop the War på en av de tre överlämningar som gjordes under året. Och den 14 november deltog ett 20-tal engagerade medlemmar när Svenska Freds ordförande Kerstin Bergeå lämnade över korten utanför utrikesdepartementet.

Under hösten skapade vi parafrasen på MSBs folder *När krisen och kriget kommer* som vi tryckte upp och skickade både 2000 stycken till lokalföreningar och fredsgrupper för att dela ut. Vi erbjöd även privatpersoner att beställa foldrar för att själva dela ut via webben och över 380 personer beställde och flera tusen foldrar skickades dem att dela ut i sin närmiljö.

I oktober arrangerade Svenska Freds manifestationen "Läs barnens namn" då namn på barn som dödats i

Israel och Palestina lästes upp på Sergels torg i Stockholm. Manifestationen pågick i 10 timmar, 250 personer läste namn och uppskattningsvis passerar drygt 70 000 personer Sergels torg varje dag så den totala räckvidden av budskapet var stor och efter det har konceptet fått leva vidare och genomförts i Delsbo, Sundsvall, på Dramaten i Stockholm och även i Örebro.

Kommunikation

En stark medial närvaro i våra kärnfrågor är ofta en förutsättning för att få genomslag i debatten och få gehör för våra förslag i politiken. Därför är det prioriterat för Svenska Freds att bedriva ett aktivt kommunikationsarbete för att få ut våra perspektiv i debatten, genom införsäljning till media och kommunikation i våra egna kanaler. Det bidrar också till att skapa opinion, nå ut till fler potentiella medlemmar och upprätthålla och öka engagemanget hos våra nuvarande medlemmar och följare.

Vi har mer än uppnått målet om stor synlighet lokalt och nationellt i nyhetsmedia. 2024 var ytterligare ett år med stort mediegenomslag för Svenska Freds. 2024 har vi fler medieträffar än året innan, totalt 295 medieträffar (203 st 2023) varav 90 i större nyhetsmedier och 13 st Omni/TT-publiceringar. Vi skrev själva och tillsammans med andra totalt 17 debattartiklar. Svenska Freds ordförande Kerstin Bergeå har under året också publicerat 27 krönikor som fristående skribent för Dala-Demokraten.

Mot målet om att bibehålla Svenska Freds stora synlighet i nyhetsmedia har Svenska Freds fortsatt vara en given röst för fred och nedrustning – och i många fall den enda rösten för detta. Under året har vi på ett framgångsrikt sätt positionerat oss om DCA och fortsatt vara en given kritisk röst om Nato, frågor som en stor del av våra medieträffar kopplas till. I början av året genererade lanseringen av vår rapport *Sverige i Nato* en hel del press och Svenska Freds ordförande Kerstin Bergeå höll tillsammans med Svenska Läkare mot Kärnvapens generalsekreterare en pressträff på Folk och Försvar. Kerstin Bergeå debatterade också bland annat Nato i SVT:s Agenda Special med alla nordiska försvarsministrar och medverkade i ett panelsamtal på Kulturhuset Stadsteatern som sedan sändes i SVT Forum.

Under året har vi skickat ut 25 pressmeddelanden med en genomsnittlig öppningsfrekvens på 48,5 procent (över 40 procent brukar ses som ett bra resultat).

Våra konton i sociala medier har vuxit mycket starkt under 2024 och indikatorerna visar ett kraftigt ökat antal följare, ökat engagemang och ökad räckvidd till följd av att våra frågor varit fortsatt högaktuella i nyhetsmedia under året. Under 2024 har vi fått ett stort antal nya följare: I början av året hade vi 10 800 följare via Instagram och i slutet av året har vi hela 17 000 följare. På Instagram var vår räckvidd under året 753 400 konton, varav ett stort antal nåddes av vårt inlägg om att Sverige lade ned sin röst vid FN-omröstningen om att stoppa Israels ockupation. Vår Facebookprofil har under året haft 98 000 besök, en räckvidd på 405 000 och fick 1900 nya följare som därmed landar på totalt 19 200 följare.

Mot målet om en målgruppsanpassad och engagerande kommunikation i våra egna kanaler, där vi vidareutvecklar mer lättillgänglig kommunikation för prioriterade målgrupper är vi närmare målet vilket syns i ett ökat antal följare och engagemanget som tycks öka med den. PAX når nu ut till 14 500 brevlådor, våra sociala plattformar och nyhetsbrev ökar i storlek och följarantal. Svenska Freds digitala nyhetsbrev skickades i slutet av 2024 till 30 285 prenumeranter, och har därmed ökat med 10 000 prenumeranter på ett år. Nyhetsbrevets genomsnittliga open rate har ökat från drygt 43 procent till över 52 procent.

Hemsidan hade under 2024 sammanlagt 149 000 besök, vilket är fler än året innan. Vi publicerar kontinuerligt nya artiklar och fortsätter arbetet med att vara lättillgängliga och skapa möjligheter för människor att ta till sig information på olika sätt. Fredspodden hade 7102 lyssningar under 2024 i jämförelse med 5327 lyssningar totalt under hela 2023. Det mest lyssnade avsnittet under året var #39 *Gaza – Hur stoppar vi kriget och den massiva humanitära katastrofen?* Vi har publicerat elva poddavsnitt, två livestreamade avsnitt och ytterligare sju livestreamade avsnitt i seminarieriet Fredspodden live om Ukraina. Fredspodden live, kunde dels ses live och digitalt genom Facebook men också i efterhand på vår hemsida och Youtube.

Förväntad framtida utveckling

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen har i över 140 år varit en tongivande kraft för fred, nedrustning och att konflikter ska förebyggas och lösas utan våld. I en värld som präglas av såväl gamla som nya och komplexa säkerhetshot är föreningens arbete viktigare än på mycket länge. Det pågår en militär global upprustning som riskerar att eskalera spänningar, bidra till att nya konflikter blir väpnade och att konflikter förlängs eller förvärras. Militariseringen märks tex genom att det pågår en legitimering och normalisering av kärnvapen, att fler argumenterar för att vapenindustrin bör ses som etiskt hållbar och att försvarsmakten och vapenindustrin satsar mycket på marknadsföring inte minst gentemot barn och unga.

Med tanke på de aktuella globala säkerhetspolitiska utmaningarna, inklusive Sveriges Natomedlemskap, ökad militarisering, nationalism och imperialistiska tendenser i vår omvärld , förväntas Svenska Freds ha en fortsatt viktig roll som kritisk granskare, som antimilitaristisk röst i samhällsdebatten för att påverka politiken att främja en fredlig och hållbar säkerhetspolitik. Föreningen har potential att fortsätta växa när fler ifrågasätter den militära upprustningen och vill vara del av och stötta en kraft som motverkar militarismen och vapenindustrin.